

PROTOKÓŁ NR 5/19

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w dniu 9 grudnia 2019 roku.

Obecni wg załączonej listy obecności.

Przewodniczący Komisji Dariusz Sawicki o godzinie 14.00 rozpoczął posiedzenie Komisji. Poinformował, że w komisji bierze udział sześciu radnych co stanowi wymaganą większość do podejmowania prawomocnych opinii. Powitał wszystkich obecnych i przedstawił proponowany **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Nasielsk w roku szkolnym 2019/2020.
2. Rozpatrzenie pism kierowanych do Rady.
3. Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2020 rok pod względem merytorycznym.
4. Zapytania i wolne wnioski.

Porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad.1 Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Nasielsk w roku szkolnym 2019/2020.

Dyrektor Centrum Usług Wspólnych Hanna Pietrzak poinformowała, że projekt uchwały wynika z nowych regulacji prawnych. Od 3 grudnia bieżącego roku nastąpiła zmiana ustawy Prawo oświatowe, która mówi, że kompetencją Rady będzie co roku, na dany rok szkolny, określić cenę paliwa. Ta cena jest potrzebna przy zawieraniu umowy z rodzicami na dowóz dzieci niepełnosprawnych. W ustawie jest określony wzór natomiast kompetencją Rady jest określenie średniej ceny paliwa. W kolejnych latach będzie to robione w sierpniu. Uzasadnienie do projektu uchwały przedstawia sposób wyliczenia średniej ceny paliwa. Z trzech stacji benzynowych uśredniono cenę oleju napędowego, benzyny i gazu. Na podstawie wzoru zawartego w ustawie zostanie to wyliczone. Dotychczas było tak, że rodzic w podaniu określał liczbę kilometrów dowozu, teraz ustawodawca wpisał A-B czyli od kilometrów ogólnych odejmując kilometry jak rodzic pracuje.

Wiceprzewodniczący Rady chciałby wiedzieć co w sytuacji wzrostu ceny paliwa.

Według dyrektor CUW jest to robione na dany rok szkolny i tyle zapłacimy. Przegłosowana kwota nie może być zmieniana.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Nasielsk w roku szkolnym 2019/2020.

Ad.2 Rozpatrzenie pism kierowanych do Rady.

Przewodniczący Komisji poinformował, że wpłynęło pismo od Rady Rodziców przy Szkole Podstawowej Nr 1 w Nasielsku dotyczące kwestii braku środków przez szkołę na remont toalet i zwracają się z prośbą o zwiększenie finansowania na to zadanie. Rada Rodziców informuje, że szkoła liczy około 500 uczniów a łazienki nie spełniają podstawowych standardów.

Jak wyjaśnił Skarbnik Nasielska szkoły otrzymują tzw. „rzeczówkę”, tj. 8% od wynagrodzeń. SP Nr 1 i SP Nr 2 są porównywalne i dostają takie same pieniądze na ten cel. Większość szkół remonty podstawowe wykonują w ramach swoich budżetów i zaoszczędzonych środków. Z pewnością w SP Nr 1 jest jakiś pracownik gospodarczy, który drobne remonty powinien wykonać. Po rozmowie z Burmistrzem uznano, że nie przychylamy się do tej prośby, ponieważ każda szkoła w ramach swoich rzeczówek robi takie remonty powoli i systematycznie. SP Nr 2 dwa lata temu pozyskała środki z PCPRu na dostosowanie łazienek dla potrzeb dla osób niepełnosprawnych więc trochę dziwi to podanie bo i tak na oświatę wydajemy niemałe pieniądze i na chwilę obecną tego typu rzeczy powinny być robione w ramach budżetu danej jednostki.

Radny Tomasz Pietras zapytał jaka jest kwota rzeczówki.

Według Skarbnika Nasielska jest ona zależna od wielkości szkoły, czym więcej wynagrodzeń, większa szkoła tym większe potrzeby. Dla SP Nr 1 w tym roku jest to kwota 390 tys. zł i znajdują się w niej wszystkie podstawowe media. Nie są to małe pieniądze z których dyrektor w ciągu roku jest w stanie wygospodarować środki na remont łazienek.

Wiceprzewodniczący Rady potwierdza wypowiedź Skarbnika. Uważa również, że dokładając środki jednej szkole za chwilę zwrócą się kolejne.

Radny Krzysztof Fronczak odniósł się do SP w Pieścirogach na którą były przeznaczane fundusze sołeckie oraz z oszczędności poczynionych przez szkołę dyrektor wyremontował łazienki.

Przewodniczący Komisji potwierdził wypowiedź radnego Fronczaka.

Przewodniczący Rady zauważył, że jest początek roku i z kwoty zabezpieczonej na rzeczówki pani dyrektor powinna gospodarować tymi środkami.

Ad.3 Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2020 rok pod względem merytorycznym.

Jak poinformował Skarbnik Nasielska oświata kosztuje i będzie nas kosztowała coraz więcej. W dziale kultura jest dotacja dla NOK w wysokości 800 tys. zł i dla MGBP 470 tys. zł. Z większych inwestycji w tych działach znajduje się przebudowa Samorządowego Przedszkola w Starych Pieścirogach w wysokości 3 mln zł i modernizacja stadionu w wysokości 2 mln zł. Do oświaty na starcie, pomijając wszelkie inwestycje, dokładamy ok.10 mln zł. Trudno powiedzieć co będzie w trakcie roku czy nauczyciele nie dostaną podwyżek.

Radny Krzysztof Fronczak słyszał, że samorzady zwracają się do Ministerstwa o zwiększenie subwencji.

Dyrektor Hanna Pietrzak rozmawiała z MEN i z tego co udało się ustalić większych środków nie będzie. Zmienia się na niekorzyść samorządów sposób, ponieważ będą dawać w transzach miesięcznych, zczytując z danej szkoły. Zmienił się mechanizm subwencjonowania, weszło nowe SIO, które polega na tym, że należy to robić bardzo dokładnie a każda omyłka będzie dużo kosztować.

Przewodniczący Komisji zapytał jak radzą sobie małe samorzady, które mają bardzo znikomy budżet.

Skarbnik Nasielska za przykład podał Gminę Zakroczym, gdzie zamknięto szkołę, ponieważ gdyby tego nie zrobili, nie spięli by budżetu.

Dyrektor CUW dodała, że ta gmina ma subwencję wiejską, która jest 40% wyższa niż w mieście. Siatka godzin zarówno w mieście jak i na wsi jest taka sama. Małe wiejskie gminy mają korzystniejszą sytuację finansową.

Radny Tomasz Pietras pytał o kwestię połączenia SP Nr 1 i SP Nr 2.

Burmistrz Nasielska powiedział, że radni mogą się nad tym zastanowić i można przysiąc do tego tematu. Pozostaje do rozważenia kwestia obwodów szkolnych a szczególnie tych dotyczących Popowa i Bud Siennickich. Należy zorganizować spotkania z radnymi i rodzicami tamtych terenów i omówić sytuację. Te szkoły są porównywalne w kwestii edukacyjnym. Jeżeli rodzice będą chcieli dowozić dzieci spoza miasta będą musieli to robić na własny koszt. Subwencja na szkoły wiejska jest większa niż na miejskie.

W kwestii samych obwodów można zrobić zmianę w uchwale o sieci z zapisem, że będzie obowiązywać od września 2020 roku, jak dodała dyrektor CUW. Będzie to dotyczyło naboru do klas pierwszych. Gdyby w grę wchodziły zmiany organizacyjne typu likwidacja bądź przekształcenie to do końca lutego musi zostać podjęta uchwała intencyjna, musi też być zgoda Kuratorium Oświaty.

Komisja pozytywnie jednogłośnie zaopiniowała projekt Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2020 rok pod względem merytorycznym.

Ad.4 Zapytania i wolne wnioski.

Radny Tomasz Pietras popiera wcześniejszą wypowiedź dyrektor Pietrzak, żeby tak zmienić zapisy uchwały aby dzieci zaczynające naukę w szkole nie miały zapewnionego dowozu jeśli będą uczęszczały do szkoły z poza obwodu szkolnego. Kilka lat należy się jeszcze przemęczyć jednak proponowane rozwiązanie jest zasadne.

Burmistrz Nasielska nie chce likwidować żadnej szkoły, ponieważ likwiduje się szybko i łatwo jednak później trudno taką szkołę odtworzyć. Budy Siennickie miały mało dzieci jednak w tej chwili nastąpił duży wzrost, tak samo i Dębinki. Popowo Borowe ma dobre warunki techniczne i po zmianie obwodów szkolnych również będzie obłożone i wszystkie szkoły wejdą na odpowiedni pułap. Należy przypomnieć jak wyglądała trudna kwestia przejścia dzieci ze SP Nr 2 do SP Nr 1. Teraz rodzice mają duże wymagania wobec nauczycieli, szkoły i samorządu.

Według Przewodniczącego Rady kwestię obwodów szkolnych należałoby rozpocząć w terenie a szczególnie zorganizowania spotkania w Psucinie aby zaoferować dowóz i zabrać dzieci z Pomiechówka. W Budach Siennickich są teraz dobre warunki. Należy zobaczyć w terenie jakie podejście mają rodzice do tej kwestii.

Jeśli dołączymy Psucin do szkoły w Budach Siennickich to mamy za małą szkołę, jak wyjaśnił Burmistrz dlatego trzeba przysiąc do tego kompleksowo.

Radny Krzysztof Fronczak przypomniał, że kilka lat temu poprzedni Burmistrz chciał połączyć SP w Budach Siennickich z Dębinkami. Sytuację uratował tam deweloper, który postawił osiedle domów i dzięki tym dzieciom powstały nawet podwójne klasy w SP w Budach Siennickich.

Radny Tomasz Pietras chciałby wiedzieć ile szkoła w Popowie Borowym może przyjąć dzieci.

Jak wyjaśniła dyrektor CUW obecnie w tej szkole nie ma jednej klasy, jest od 1-8 ale jest 7 oddziałów. Natomiast od września jest znowu problem bo na tą chwilę jest 2 dzieci.

Radny Tomasz Pietras dodał, że z miejscowości Żabiczyn chyba nikt nie chodzi do szkoły w Popowie, połowa Żabiczyna chodzi do Bud Siennickich a część do Nasielska. 15 dzieci mogłoby uczęszczać do szkoły w Popowie.

Według dyrektor CUW Żabiczyn jest tak usytuowany, że dzieci uczęszczają do szkół w Popowie, w Budach Siennickich oraz do Nasielska.

Przewodniczący Komisji zapytał z czego to wynika.

Dyrektor CUW wyjaśniła, że dlatego, iż nie było sali gimnastycznej oraz podejścia rodziców. Uważa, że może jednostkowo znajdują się rodzice które będą dowozić dzieci do szkół z poza obwodów. Kwestia obwodów szkolnych jest do rozważenia.

Burmistrz Nasielska rozmawiał z dyrektorem szkoły w Popowie Borowym, która dokłada wszelkich starań aby szkoła poprzez promocję przyciągała uczniów i rodziców. Ta szkoła będzie nabierała siły dzięki zaangażowaniu pani dyrektor. Gmina wspiera tą szkołę na miarę możliwości. Jest rozważane nadanie jej imienia. Jest pełne wsparcie samorządu aby ta szkoła się rozwijała.

Jak powiedziała dyrektor CUW, małe szkoły w przedmiotach jak i w osiągnięciach sportowych też potrafią wyłonić talenty.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia Komisji Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Dariusz Sawicki o godzinie 14.40 zakończył posiedzenie Komisji.

Protokołowała

Joanna Lachendrowicz

Przewodniczący Komisji

Dariusz Sawicki